ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 663/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais, solicitando especial atenção no
sentido de realizarem a devida fiscalização nos equipamentos de segurança utilizados pelos
funcionários nas obras realizadas pelo Município, principalmente nas roçagens realizadas, pelo
motivo de que, ao realizarem a roçagem, muitos veículos automotores vêm a serem acertados
por pedras e estilhaços de objetos.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  da  solicitação  dos  munícipeis  e  condutores  de  veículos  automotores,  os  quais
destacam que nas roçagens realizadas nos canteiros centrais e laterais das avenidas e ruas do
Município, ditas obras não vêm respeitando a segurança adequada.
Frisam  que  em  várias  oportunidades,  ao  transitarem  próximos  dessas  roçagens,  muitos
veículos  e  pedestres  vêm  sendo  atingidos  por  pedras  e  estilhaços  de  objetos,  o  que  vem
gerando grandes problemas aos munícipeis.
Assim, necessário se faz uma fiscalização maior por parte da Secretaria de Obras, no sentido
de  que  as  equipes  que  realizam  a  roçagem  pelo  Município,  venham  a  utilizar  material  de
segurança adequado para não criarem problemas aos munícipeis.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​